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Dārgie sabatskolu vadītāji! 

Šajā ceturksnī mēs pievērsīsimies Dienvidu – Klusā okeāna divīzijai. Tās teritorijā ietilpst ASV Samoa, Austrālija, Kuka Salas, Fidži, Franču Polinēzija, Kiribati, Nauru, Jaunkaledonija, Jaunzēlande, Niue, Papua – Jaungvineja, Pitkērna, Samoa, Zālamana Salas, Tokelau, Tonga, Tuvalu, Vanuatu un Volisa un Futuna salas. 

Šajā reģionā dzīvo 40,5 miljoni iedzīvotāju. Adventistu skaits ir sasniedzis 518016, tātad adventistu īpatsvars šeit ir viens uz katriem 78 iedzīvotājiem. Divīzijas teritorijā Dievs dara apbrīnojamas lietas. Parasti, kad es dodos braucienos pēc misijas stāstiem, vienmēr to laikā lūdzu pēc Dieva svētībām. Tomēr šoreiz es sāku lūgt ātrāk – četrus mēnešus pirms došanās ceļā. Katru rītu es lūdzu, lai Dievs dotu man iespējas atrast vislabākos stāstījumus. 

Dieva atbilde bija iespaidīga. Kad es trīs nedēļu laikā apceļoju sešas valstis, neticami strauji pieauga to iedvesmojošo stāstu skaits, kurus man izdevās noklausīties. Par to, ka Jēzus atnākšana ir tuvu, esmu pārliecināts tik ļoti, kā nekad agrāk! 

Šī ceturkšņa Trīspadsmitā sabata projekti ir visai atšķirīgi. Projekts “Izglābt 10 000 pirkstus” paredz apmācību veselīga dzīvesveida jautājumos, lai ļaudis spētu izvairīties no diabēta izraisītām kāju pirkstu amputācijām. Divīzijas veselības nodaļas vadītājs Pauls Rankins pastāstīja, ka visā Dienvidu – Klusā okeāna divīzijā katru dienu ārsti amputē aptuveni 80 kāju pirkstus. Viņš sacīja, ka apmēram 19% no visiem iedzīvotājiem slimo ar 2. tipa diabētu. Šo slimību veicina neveselīgs dzīvesveids. ASV Samoa ar šo slimību slimo jau 47% iedzīvotāju. ASV Samoa ir viena no tām septiņām valstīm, kuras saņems Trīspadsmitā sabata ziedojumus.

Viens no projektiem paredz “Hope Channel” raidījumus raidīt arī Tongas iedzīvotājiem. 2016. gada Trīspadsmitā sabata ziedojumi deva iespēju “Hope Channel” pārraides skatīties Jaunzēlandē. Tā rezultātā daudzi apmeklēja adventistu dievnamus. Lūgsim, lai līdzīgas svētības piedzīvotu arī Tongas iedzīvotāji. 




Papildus iespējas

Ja vēlaties sabatskolas nodarbības darīt aizraujošākas, apmeklējiet mūs Feisbukā:  facebook.com/missionquarterlies. 

Varat arī lejupielādēt bērnu misijas ziņas PDF formātā: bit.ly/childrenmission. Misijas darba video pieejami: bit.ly/missionspotlight

 Paldies jums par brāļu un māsu iedrošināšanu misijas darbam!


Redaktors Andrew McChesney
Iespējas

Šī ceturkšņa Trīspadsmitā sabata ziedojumi palīdzēs īstenot šādus projektus:

· “Izglābt 10 000 pirkstus”- tie ir pasākumi, kuru mērķis ir pasargāt ļaudis no kāju pirkstu amputācijām, kuras nereti kļūst nepieciešamas 2. tipa diabēta slimības gadījumos. Šie pasākumi paredzēti ASV Samoa, Fidži, Kiribati, Samoa, Zālamana Salās, Tongā un Vanuatā.
· Iekārtot “Hope Channel” televīzijas un radio studijas Tongatapu, Tongā. 
· Austrālijā izveidot 13 sēriju animācijas filmu par Daniēlu un viņa trīs draugiem. Filma paredzēta bērniem no 8 līdz 12 gadu vecumam.
          
         Mantot Kristum savus vecākus
6.jūlijs     




                          Papua - Jaungvineja
 
Talita Hojato


Talita Hojato dzīvoja Gorokā, kalnainā Papua – Jaungvinejas pilsētā. Viņas vecāki pilsētā bija pazīstami kā alkoholiķi un azartspēļu atkarīgie. Šo iemeslu dēļ viņi nereti aizmirsa par savu 8 gadus veco meitu, kura gaidīja mājās. Un, kad viņu kaimiņiene, kura bija laipna sieviete, vēlējās meiteni adoptēt, viņi tam neiebilda. 


Kaimiņiene ņēma mazo Talitu uz savām mājām un sacīja, lai meitene viņu turpmāk dēvētu par māti. 


Kad piecos no rīta zvanīja jaunās mātes modinātājs, uzmodās ar Talita. Viņa redzēja, ka māte nometas ceļos un runā ar Dievu. Viņa pieminēja pat Talitas vārdu. Tad viņa atvēra melnu grāmatu un sāka lasīt. 


Nākošajā rītā modinātājs atkal iezvanījās tajā pat laikā. Meitene redzēja, ka viņas jaunā māte arī tagad lūdza Dievu un tad lasīja melno grāmatu. Vēlāk mājās ieradās vairāki viesi un sarunājās ar māti par savām problēmām. Māte kopā ar kādu sievieti lūdza Dievu un deva padomus no melnās grāmatas, kuru, kā uzzināja Talita, sauca par Bībeli. 


Talita sāka atdarināt māti. Kad zvanīja modinātājs, arī viņa noslīga uz ceļiem un lūdza Dievu. Talita sāka lasīt Bībeli. Māte Talitai mācīja, kā Bībelē izlasīto līdzdalīt apkārtējiem. Talita turpināja lasīt, stāstīt par uzzināto apkārtējiem un lūgt Dievu. Viņa pārliecinājās, ka Dievs uz viņas lūgšanām atbild un sāka Viņam uzticēties. 


Gadi gāja, Talita pieauga. Septiņpadsmit gadu vecumā viņa tika kristīta. 


Drīz pēc kristībām māte viņai sacīja, ka viņai būtu jādodas atpakaļ pie saviem īstajiem vecākiem. 


Talita raudādama jautāja: “Vai tu patiesi vēlies, lai es atgriežos pie viņiem?” 


Māte, ar grūtībām valdot asaras, atbildēja: “Jā, jo tu jau esi pieņēmusi Jēzu par savu Glābēju. Tagad tev par Viņu ir jāstāsta saviem vecākiem.” 


Elēna Vaita savā grāmatā “Kristus līdzības” rakstīja: “Ja esi pieņēmis Kristu par savu personīgo Glābēju, tad tev jāaizmirst sevi un jācenšas palīdzēt citiem. Runā par Kristus mīlestību, stāsti, cik Viņš labs. Pildi katru pienākumu, jo tā jau pati par sevi ir liecība.” 


Talitas vecāki savu meitu uzņēma ar prieku. Viņa sadraudzējās arī ar diviem brāļiem un māsu, kurus viņa līdz šim nekad nebija satikusi. Arī tagad viņa sava modinātāja signālu iestādīja uz pieciem no rīta. Un kad piecēlās, sāka lūgt Dievu un lasīt Bībeli. 


Talita mēģināja saviem vecākiem stāstīt par Bībelē izlasīto, taču viņi atteicās klausīties. Tad Talita, kad vecāki gulēja, devās pie viņu gultas, stāstīja viņiem Bībeles stāstus un lūdza par viņiem Dievu. Viņa atcerējās, ka pamāte viņai bija sacījusi: “Dvēseļu mantošana nav mūsu, bet gan Dieva darbs.” 


Pēc gada Talitas māte piekrita aiziet uz dievnamu, taču baidījās no draudzes locekļu izsmiekla viņas atkarību dēļ. Talita viņu mierināja: “Dievs redz tavu sirdi. Kad Jēzus bija uz šīs zemes, Viņš atradās starp tādiem cilvēkiem kā tu. Par to, ko sacīs citi, neuztraucies. Kad kāds no grēciniekiem atgriežas, debesīs tas izraisa lielu prieku.” 


Kad māte atgriezās no dievnama, tēvs neko neteica. Talita uzaicināja arī viņu, taču tēvs atteicās. “Tu esi tikai bērns,” tēvs sacīja. “Tu nebūsi tā, kura man mācīs dzīvot.” 


Talita turpināja lūgt par tēvu. Kad Talita bija izlasījusi Bībeles tekstu no Dan.4:28-37, viņa savas lūgšanas vārdus izmainīja. Viņa bija uzzinājusi, ka Dievs, lai Nebukadnecars Viņu atzītu par Kungu, bija darījis viņu par dzīvnieku. 


“Dārgais Kungs,” Talita lūdza, “Tu spēji ķēniņu pārvērst dzīvniekā un viņš atzina, ka Tu esi Dievs. Palūkojies uz manu tēvu, viņš ir parasts cilvēks. Lūdzu izdari kaut ko, lai viņam sāpētu un lai viņš atzītu Tevi.”


Drīz pēc šīs lūgšanas tēvs tika apcietināts. Tēvs bija inženieris elektriķis. Viņa darba devējs viņu apsūdzēja par darba līguma nosacījumu nepildīšanu. Cietumā viņš sāka uzticēties Jēzum. Kad pēc trīs mēnešiem viņš tika atbrīvots, viņš pievienojās kristību kandidātu sagatavošanas grupai. 

Talitas priekiem nebija gala!

Tomēr pēc mēneša tēvs nomira no vēdertīfa. Viņš bija sasniedzis tikai 45 gadu vecumu. 

Talita notikušo nesaprata, tomēr viņa atzina, ka Dievs viņas lūgšanas bija uzklausījis. “Es biju gaidījusi, ka mans tēvs iestāsies adventistu draudzes rindās un ka uz dievnamu ies visa mūsu ģimene, tomēr tas tā nenotika,” sacīja Tabita. “Taču es priecājos, jo tēvs ticēja Jēzum. Un, kad Jēzus atnāks, visa mūsu ģimene dosies uz debesīm.” 

Tabitai tagad ir 19 gadi, un viņa gatavojas kļūt par skolotāju. Tabita ir laimīga, jo viņai tagad ir divas mātes. “Es vienmēr pateicos Dievam par sievieti, kura mani adoptēja un jau no agras bērnības mācīja mani kļūt par Jēzus sekotāju,” viņa sacīja. “Tagad ir pienākusi mana kārta liecināt visur, kur vien es iešu.” 

Pirms trīs gadiem daļa no Trīspadsmitā sabata ziedojumiem palīdzēja Talitas dzimtajā pilsētā Gorokā, Papua Jaungvinejā, izbūvēt telpas bērnu sabatskolas nodarbībām. Paldies jums par ziedojumiem misijas darbam. 



   Divas melnas acis
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                          Papua - Jaungvineja
 
Talita Hojato


Deviņpadsmitgadīgā Talita Hojato bija šokēta – viņas istabas biedrenei zem acīm bija lieli melnumi. 


“Kas notika?” viņa izsaucās.


Divdesmit trīs gadus vecā Dorena pacēla savu blūzi un parādīja savu muguru. Arī tā liecināja par vardarbību, jo bija noklāta ar zilumiem. 


“Mans vīrs ir dzērājs, un to visu man nodarīja viņš,” Dorena raudot sacīja. 


“Tad tev mājās vairs nav jāatgriežas,” Talita sacīja.


Taču Dorena devās uz mājām, kad vien bija izdevība. Viņai bija gadu vecs bērns, kuru aprūpēja vīramāte Maunthagenā, Papua – Jaungvinejā. Dorena ļoti skuma pēc sava bērna. 


Dorenai patika sarunāties ar Talitu. Abas studēja koledžā Kundiavā un vēlējās kļūt par skolotājām. Dorenas mājas atradās aptuveni trīs stundu brauciena attālumā.


“Mana dzīve ir nožēlojama. Es nezinu, kā es varētu kaut ko mainīt un kļūt gan labāka māte, gan arī sieva,” Dorena sacīja.


Talita brīdi apdomāja savu atbildi. Viņa atcerējās, ka pie viņas mātes bija atnākusi kāda sieviete ar laulības problēmām. Un viņas māte gudrību padomam smēlās Bībelē. 


“Mana māte sacīja, ka cilvēku spēj mainīt vienīgi Dievs,” teica Talita. “Dievs ir mūs radījis un zina, kā mūs “salabot”.” 


Talita Dorenai ieteica katru rītu lasīt Bībeli un lūgt Dievu. 


Viena no pirmajām lietām, kuru Dorena ievēroja, kad sāka dzīvot vienā istabā ar Talitu, bija Talitas rīta lūgšanas. Viņa cēlās pulksten piecos, lūdza Dievu un lasīja Bībeli. Dorena uzzināja, ka Talitas vecāki bija alkoholiķi, ka viņu bija adoptējusi cita sieviete, kura bija Septītās dienas adventiste un ka viņa mācīja meiteni katru dienu pielūgt Dievu. 


Nākošajā reizē, kad Dorena iegriezās kopmītnēs, Talita viņai bija sagatavojusi pārsteigumu. Viņa Dorenai pasniedza trīs Bībeles stāstu kopijas, tajā skaitā par samarieti, par kuru rakstīts Jāņa 4:1-42. Šī sieviete piedzīvoja tikšanos, kura izmainīja visu viņas dzīvi. Talita bija sagatavojusi arī 2017. gada misijas ziņu kopiju un stāstus no bērnu misijas ziņu žurnāla. 


„Ja tev būs brīdis laika, iesaku palasīt,” Talita sacīja. 


Dorenai izlasītais patika, un viņa vēlējās lasīt vēl. Talita viņai paskaidroja, ka viņa bija sākusi lūgt par savu īsto tēvu un ka viņš atteicās no visiem piedāvājumiem nākt tuvāk Dievam. Taču tad, kad Talita turpināja lūgt par tēvu, viņš tika apcietināts par darba līguma nosacījumu nepildīšanu, nonāca cietumā un tikai tad vērsās pie Dieva. Talita sacīja, ka viņa bija gaidījusi, ka pēc viņa atbrīvošanās viņi uz dievnamu ies kopā.



„Ja Dievs varēja izmainīt manu tēvu, viņš spēs to pašu izdarīt arī ar tavu vīru!” Talita sacīja. 


Dorena izlasīja šos stāstus, un tie viņu aizkustināja. Dorena katru dienu sāka lūgt par savu vīru. Kādu rītu, kad Talita piecos no rīta bija piecēlusies, viņa ieraudzīja, ka arī viņas istabas biedre ir piecēlusies un lasa Bībeli. Talita bija aizkustināta.


Pēc diviem mēnešiem Dorenas vīramāte piezvanīja un pavēstīja pārsteidzošus jaunumus. Viņa pastāstīja, ka Dorenas vīrs, kurš nekad nebija strādājis dārzā, bija uzracis un apstādījis lielu dārzu.


„Vai tu joko?” Dorena vaicāja. 


„Atnāc un pārliecinies pati,” vīramāte aicināja. 


Kad Dorena nākošo reizi ieradās mājās, viņa redzēja arī dārzu. Tā bija pirmā reize, kad viņas vīrs bija centies viņai un visai ģimenei palīdzēt. Viņš arī bija pārtraucis lietot alkoholu. Neviens visā ciemā nevarēja notikušajam noticēt. 


Kad Dorena atgriezās kopmītnēs, viņa pateicībā apskāva Talitu. 


„Slava Kungam!” Talita sacīja. „Dievs darbojas!”


Tagad Dorena Dievu pielūdz katru rītu. Viņa kopā ar vīru dodas uz dievnamu. Un vardarbības pēdas viņas sejā vairs nav manāmas. 


„Tagad es esmu laimīga māte, un man ir laimīgs vīrs,” viņa sacīja.


Dorena ir viena no daudzajiem cilvēkiem, kuri par Dievu bija uzzinājuši no Talitas. Lai arī Talita ir tikai 19 gadus veca, viņai patīk runāt vienīgi par Jēzu un Viņa taisnību. 


„Mana māte, kura mani adoptēja, no bērnības mani mācīja iet Kristus mācekles pēdās. Es vienmēr pateicos Dievam par savu otro māti,” Talita teica. „Visur, kur vien es eju, vēlos liecināt par Jēzu. Kad mēs apspriežam jaunumus, es bieži vien saku: „Skat, tas norāda uz Jēzus drīzo atnākšanu.” Mums jābūt uzticīgiem, un mēs nedrīkstam zaudēt savu paļāvību uz Jēzu.”


Pirms trīs gadiem daļa no Trīspadsmitā sabata ziedojumiem Gorokā palīdzēja izbūvēt telpas bērnu sabatskolas nodarbībām. Šī ir Talitas dzimtā pilsēta, kura atrodas Papua – Jaungvinejā. Paldies jums par jūsu ziedojumiem misijas darbam. 

Misijas ziņas
· Papua – Jaungvinejā ir 1045 draudzes un 3182 ticīgo grupas. Ticīgo skaits ir sasniedzis 315 759. Tā kā iedzīvotāju valstī ir aptuveni 8 317 000, tad adventistu īpatsvars Papua – Jaungvinejā ir viens uz 26 cilvēkiem.
· Agrīno adventistu darbs Papua – Jaungvinejā bija visai apgrūtināts, jo valdība valsts teritoriju bija sadalījusi trīs misijas laukos – vienā darbojās metodisti, otrā – anglikāņi, bet trešā tika nodota Londonas Misionāru biedrībai. Tādēļ citu konfesiju misionāriem bija grūti valstī iegādāties zemi un veikt evaņģelizāciju. 
· Papua – Jaungvinejā ir 29 adventistu slimnīcas un veselības centri.



Ne domas par pensionēšanos
20.jūlijs     




                          Papua - Jaungvineja
 
Okanama Kevi


Daudzi Septītās dienas adventistu mācītāji, kad pienāk laiks doties pensijā, atgriežas savos dzimtajos ciemos un pēdējos sava mūža gadus pavada kopā ar ģimenēm. Taču Okonama Kevi, pieredzējušais mācītājs no kalnainā ciema Ura, doties pensijā nemaz negatavojas.


Kopš Okonama sajuta Dieva aicinājumu uzsākt pilna laika mācītāja darbu, viņa ikdiena ir kļuvusi vēl aizņemtāka. 


Mācītāja Okonama vārds kļuva pazīstams visā Papua – Jaungvinejā tad, kad Dievs uz viņa lūgšanām bija atbildējis īpašā veidā. Ar viņu telefoniski sazinājās un pie viņa mežu ieskautajā ģimenes mājiņā ieradās gan adventisti, gan arī pārējie. Viņš bija sastādījis garu lūgšanu sarakstu un par šiem cilvēkiem lūdza Dievu rītos un vakaros. 


Reiz pie Okonamas ieradās kādas citas denominācijas mācītājs. Tas bija Rikijs, viņš dzīvoja citā rajonā un, kamēr savās mācītāja darīšanās bija ieradies Urā, bija dzirdējis par Okonamas lūgšanu kalpošanas darbu.


Rikijs bija ieradies kopā ar savu sievu, kura drīz gatavojās laist pasaulē bērniņu. 


“Vai tu, lūdzu, varētu aizlūgt par manu sievu?” Rikijs jautāja. “Viņai dzemdības aizkavējas. Mēs esam ļoti satraukušies.” 


Mācītājs Okanama svaidīja sievieti ar olīveļļu un aizlūdza par viņu. 


Pēc divām dienām Rikija sievai piedzima veselīga meitenīte.


Nākošajā sabatā Rikijs ar sievu un visiem saviem sešiem bērniem, tajā skaitā arī ar jaundzimušo, ieradās adventistu dievnamā.


Mācītājs Okanama uzaicināja Rikiju un viņa sievu pievienoties grupai, kura gatavojās kristībām un kuru vadīja viņš pats. Bībeles studijās sāka piedalīties arī pieci vecākie bērni. Viņu vecums bija no 8 līdz 12 gadiem. Pēc vairākiem mēnešiem visi šās ģimenes locekļi tika kristīti 2017. gada augustā. 


“Tagad Rikijs ir atstājis savu draudzi un savu mācītāja darbu,” intervijā sacīja mācītājs Okanama. “Viņš tagad ir uzticīgs mūsu draudzes loceklis.” 


Pēc Rikija kristībām adventistu draudzi apmeklēja viņa bijušās draudzes mācītājs. Viņam tika dota iespēja runāt dievkalpojuma noslēgumā. Viņš, valdot asaras, sacīja emocijām bagātu runu.


“Rikijā es ieguldīju lielus resursus,” viņš sacīja. “Tagad viņš mūs ir atstājis un pievienojies adventistu draudzei. Lūdzu, rūpējaties par viņu tā, kā to darīju es.” Ar to viņš deva savu piekrišanu Rikija lēmumam.


Papildus savam mācītāja darbam Rikijam bija divi nelieli biznesi – kancelejas preču tirdzniecība un automašīnu noma. Pēc kristībām viņš piezvanīja Okanamam un visu nodeva Kungam. Mācītājs to pieņēma ar prieku. 


“Viņš ir manas kalpošanas auglis,” sacīja 66 gadus vecais mācītājs Okanama. “Šajā kalpošanas darbā es esmu lūdzis par daudziem mācītājiem.” 


Okonama nemaz neplāno doties pensijā. Un jūs?


2016. gadā daļa no Trīspadsmitā sabata ziedojumiem Papua – Jaungvinejā palīdzēja izbūvēt telpas bērnu sabatskolas nodarbībām, tajā skaitā arī netālu no mācītāja Okanamas mājām. Paldies jums par jūsu ziedojumiem misijas darbam. 

Daži fakti
· Papua – Jaungvineja aizņem austrumu daļu no pasaules otrās lielākās salas. Tā ir pakļauta gan vulkānu darbībām, gan zemestrīcēm, gan arī paisumam un bēgumam. 
· Valstī ir maz ceļu, tādēļ ļoti izplatīta ir gaisa satiksme.
· Papua – Jaungvineja sastāv no 600 salām, tās iedzīvotāji sarunājas 800 vietējās valodās. Valstī ir 4 reģioni un 20 apgabali.
· Apmēram 80% Papua – Jaungvinejas iedzīvotāju dzīvo lauku apvidos, un viņiem nav pieejamas gandrīz nekādas mūsdienu ērtības. 
· Papua – Jaunginejā mīt vienīgais zināmais indīgais putns – divkrāsainais strazds mušķērājs (pitohui dichrous). 
· Pārtikā parasti tiek izmantoti cieti saturošie dārzeņi, savvaļas sago, maizes koka augļi, jamss, ēdamā kolokāzija, saldie kartupeļi un rīss. 
· Papua – Jaungvinejā ir trīs valsts valodas – angļu, tokpisins (Jaungvinejas pidžinu valoda)  un hirimotu valoda.
· Jaungvinejas Centrālā kalnu grēda stiepjas visā Jaungvinejas garumā, tās augstākajās vietās sastopams sniegs,  un tā tropu joslā ir ārkārtīgi reta parādība.  
· Papua – Jaungvinejas pamatiedzīvotāji praktizē kanibālismu. Nogalināto ienaidnieku galvas viņi izlieto kā dekorācijas.



 Zaudēt 90 mārciņas 
27.jūlijs     




                          Zālamana Salas 
Heriks Duns Siope


Heriks uzauga Septītās dienas adventistu ģimenē. Savas valsts mērogā viņš guva panākumus cīņas sportā. Klusā okeāna spēlēs viņš pārstāvēja Zālamanu Salas, kuras norisinājās Tahiti. Viņš piedalījās arī nākošajās spēlēs Fidži un pat ieguva medaļas. 


Tad Heriks pievērsās arhitekta darbam. Viņš apprecējās, piedzima četri bērni. Uz dievnamu viņš gāja reti, Bībeli lasīja maz. Fiziskās nodarbības viņš pārtrauca, uzturā sāka lietot ātri pagatavojamus ēdienus, tādus kā zivis kraukšķīgā mīklā ar frī kartupeļiem un kokakolu. Pagāja 11 gadi, Herika svars aizvien palielinājās un sasniedza 105 kilogramus. Viņa optimālajam svaram vajadzēja būt ap 65 kilogramiem. 


Kādu dienu draudīgi iesāpējās Herika kreisā pēda. Pēc vairākām nedēļām kāja sāka neizturami sāpēt. Heriks meklēja zāles, taču nekas nelīdzēja. Drīz vien viņš vairs nespēja staigāt. 


Heriks krita izmisumā. Viņš saprata, ka viņa kājā ir traucēta asinsrite un ka tas var beigties ar kājas zaudējumu. Tad Heriks atcerējās Dievu. 


“Palīdzi man atrast medikamentus,” viņš lūdza.


Drīz pēc lūgšanas pie viņa durvīm pieklauvēja kāds gados vecs radinieks. Heriks dzīvoja Honiarā, Zālamanu Salu galvaspilsētā. Radinieks sacīja, ka bija sajutis spēcīgu aicinājumu viņu apciemot. Un viņš jautāja, kādēļ Heriks nevar staigāt. Heriks pastāstīja par sāpēm kājā un nespēju atrast atbilstošus medikamentus. 


“Skaidrs, es tev palīdzēšu,” vecais vīrs sacīja. 


Viņš pagatavoja zāles un katru dienu ar tām ārstēja Heriku. Pēc trīs nedēļām Heriks jau spēja piecelties, taču paiet vēl nevarēja. 


“Tavs kājas muskulis ir zaudējis spēju darboties,” vecais vīrs sacīja. “Tev kāja ir jāvingrina.” 


Heriks pateicās Dievam par dziedināšanu un lūdza: “Dievs, es vēlos, lai Tu mani izlietotu. Es vēlos svētības nest citiem. Parādi man, kādi ir Tavi plāni manai dzīvei.” 


Pēc lūgšanas Heriks juta, ka viņam vajadzētu atbrīvoties no liekā svara. Naktī viņš gulēja slikti, viņu mocīja muguras sāpes. Kad Heriks mēģināja iet, viņam sākās problēmas ar elpošanu. 


Heriks saprata, ka sāpes kājā bija saistītas ar viņa lieko svaru. 


Bet kā lai samazina svaru? Heriks atcerējās E.Vaitas darbu, kurā viņa deva padomus diētas jautājumos, un sāka to lasīt. Heriks uzzināja, ka mūsu priekšteči Ēdeni zaudēja, apmierinot savu apetīti. Tas, ka pasaulē grēku bija ienesusi pārmērīga ēstgriba, viņu ļoti pārsteidza.


Heriks sāka izmainīt savu ēdienkarti.  Pārstāja ēst dažādus pārstrādātus produktus un izvairījās no kofeīnu saturošiem dzērieniem. Heriks no savas ēdienkartes izslēdza cukuru un piena produktus. Viņš atgriezās pie Dieva iesākumā paredzētās pārtikas – augļiem, dārzeņiem, graudiem, riekstiem. Heriks arī centās neēst pēc pulksten četriem pēcpusdienā un izvairīties no pārēšanās. 


Bez tam Heriks sāka nodarboties ar fiziskiem vingrinājumiem. Iesākumā viņš katru dienu daudz staigāja un veica dažādus vienkāršus mājas darbus. 


Divpadsmit mēnešu laikā viņš zaudēja 90 mārciņas (40 kilogramus). Nu viņš bija atguvis savu optimālo svaru. Heriks tagad jutās veselāks. Pievilkšanās pie stieņa un citi vingrinājumi viņam veicās vēl labāk nekā tad, kad viņš nodarbojās ar cīņas sportu. 


Tagad, pēc diviem gadiem, Heriks ir 46 gadus vecs. Viņš vada bezmaksas fitnesa nodarbības tiem, kuri cieš no liekā svara. Nodarbības notiek adventistiem piederošā zālē. Četras reizes nedēļā te ierodas vairāk nekā 200 dažādu ticību cilvēki. Heriks arī vada seminārus sadarbībā ar valsts Veselības ministriju un sadarbojas arī ar  privātām firmām. Viņa ieteikumi veselīga dzīvesveida jautājumos nāk tieši no E.Vaitas darbiem. Un cilvēki sāk justies labāk un zaudē lieko svaru. 


“Es sapratu, ka šis ceļš ir tieši tas, kā Dievs mani vēlas izlietot. Tas arī stiprina manu garīgo dzīvi,” sacīja Heriks. “Es pateicos Dievam par Viņa dotajām svētībām un par to, ka es šādā vienkāršā veidā varu nest svētību arī citiem.” 


Daļa no šī ceturkšņa Trīspadsmitā sabata ziedojumiem atbalstīs projektu “Izglābt 10 000 pirkstus”, kurš vērsts uz Zālamanu Salu iedzīvotāju pasargāšanu no diabēta. Šis projekts paredz novērst kāju pirkstu amputāciju, kura bieži ir jāveic diabēta slimniekiem. Projekts tika iesākts 2017. gada decembrī un tā ietvaros tiek arī finansēta Herika darbības programma. Paldies jums par jūsu ziedojumiem misijas darbam. 

Misijas ziņas
· Zālamanu Salu pirmie misionāri bija G.F.Džonss un viņa sieva, kurus nosūtīja Austrālijas misijas padome. Džonss Gizo salā izkāpa 1914. gada 29.maijā. Te viņš nokomplektēja apkalpi divmastu buriniekam ar nosaukumu “Adventist Herald”. Ar to viņš devās uz Viru, kura atrodas Ņūdžordžijas rietumu piekrastē. Tur viņš izveidoja misijas darba vadības ofisu un atvēra skolu.
· Kristietība, ar kuru valsts iedzīvotājus misionāri iepazīstināja 19. gadsimta beigās un 20. gadsimta sākumā, Zālamanu Salās ir vadošā no organizētajām reliģijām. Galvenās denominācijas ir anglikāņi, Romas katoļi, metodisti un Septītās dienas adventisti.



  Darbinieka iedvesmots
3.augusts    




                          Zālamana Salas 
Geofrejs Samuels


Geofrejs Samuels, celtniecības firmas vadītājs Zālamanu Salās, nespēja noticēt savām acīm – viņa darbinieks gada laikā spēja atbrīvoties no 40 kilogramiem liekā svara.


Geofrejs raudzījās uz savu vēderu un prātoja: „Vai arī man tas izdotos?”


Geofreja svars bija 130 kilogrami. Pēdējo desmit gadu laikā viņš bija cietis no augsta asins spiediena un hipertensijas. Viņš saprata, ka atrodas uz iznīcības ceļa. 


Tā kā Geofrejs bija uzaudzis adventistu ģimenē un bija apmeklējis draudzes skolu, adventistu veselīga dzīvesveida mācība viņam nebija sveša. Tomēr viņa ķermenis darbojās pilnīgi pretējā virzienā. Viņa galvenā ēdienreize, tāpat kā lielai daļai valsts iedzīvotāju, tajā skaitā arī adventistu, bija vakarā. 


Pirms ēdienreizes viņš lūdza: „Dievs, paldies Tev par šo ēdienu.” Taču viņš nekad nelūdza: „Dievs, lūdzu dod man spēku ierobežot savu apetīti.”


Kādu dienu 2017. gada sākumā Geofrejs aprunājās ar savu darbinieku Heriku, kurš bija arhitekts. 


„Kā tu spēji atbrīvoties no tik daudz kilogramiem?”, viņš jautāja. 


Heriks paskaidroja, ka viņš bija ņēmis vērā padomus no E.Vaitas grāmatas.


„Es varu ar tevi padarboties,” Heriks piedāvāja.


„Kad es varu sākt?” Geofrejs vaicāja.


„Ja vēlies, varam sākt jau šodien,” Heriks sacīja. 


Abi vīri katru dienu atstāja savas ofisa telpas un devās uz pludmali vai citur un 45 minūtes nodarbojās ar vingrojumiem. Geofrejam vajadzēja dažādus vingrojumus izpildīt 20 sekunžu intervālos. 


“Iesākumā es nevarēju izturēt šīs 20 sekundes,” viņš sacīja. “Es skaitīju sekundes un biju laimīgs, ja man izdevās sasniegt piecas. Katru dienu centos šo rezultātu uzlabot.” 


Kad Geofrejs sāka zaudēt svaru, viņam pievienojās arī citi cilvēki. Heriks  vadīja grupu, bet Geofrejs uzņēmās koordinatora lomu. Patreiz adventistiem piederošajā zālē 4 dienas nedēļā pulcējas vairāk nekā 200 dažādu ticību cilvēki. 


Katra nodarbība sākas un beidzas ar lūgšanu. Reizi nedēļā ir paredzēts laiks personisko liecību sniegšanai. Heriks un Geofrejs vienmēr uzsver diētas nozīmi. Viņu padomi nāk no E.Vaitas darbiem.


“Ja tu tagad jūties labi, kādēļ gan neveikt izmaiņas arī savā garīgajā dzīvē?” Heriks jautāja.


“Iedomājieties, kā jūs justos, ja jūs lūgtu Dievu katru dienu,” piebilda Geofrejs.


Kad ļaudis redz, ka viņu ķermeņi atgūst savus iepriekšējos apjomus, viņi bieži vien skraida pa zāli un sauc: “Tas darbojas!” 


Lai arī Heriks un Geofrejs nav mediķi, tomēr viņi ir ievērojuši, ka Dievs palīdz dziedināt ķermeni tad, ja cilvēki pret to izturas tā, kā to Viņš ir paredzējis. 


Geofrejs savu optimālo ķermeņa svaru vēl nav sasniedzis, taču 18 mēnešu laikā ir zaudējis jau 35 kilogramus un jūtas tik labi, kā nekad agrāk. 


“Es varu skriet, kāpt un lēkt!” viņš plati smaidot sacīja. “Ja to varu es, to var arī jebkurš cits.” 


Aptaukošanās ir viena no Zālamanu Salu iedzīvotāju lielākajām problēmām un veicina veselu virkni slimību, tajā skaitā diabētu. Daļa no šī ceturkšņa Trīspadsmitā sabata ziedojumiem tiks novirzīti projekta “Izglābt 10 000 pirkstus” realizācijai, kurš vērsts pret diabētu un tiks īstenots Zālamanu Salās. Šis projekts tika uzsākts 2017. gada beigās un tā ietvaros tiek finansētas arī Herika un Geofreja vadītās nodarbības. Paldies jums par ziedojumiem misijas darbam.

Daži fakti
· Spāņu pētnieks Alvaro de Mendana de Neira pirmo reizi šo salu ieraudzīja 1568. gadā. Atradis pazīmes, kuras liecināja par zelta atradnēm, viņš ticēja, ka bija atradis ķēniņa Zālamana dārgumus un šīs salas nosauca par Zālamana Salām.
· Pastāv uzskats, ka Zālamanu Salās cilvēki ir dzīvojuši vismaz kopš 2000. gada pirms mūsu ēras. 
· Zālamanu Salu dzīvē nauda ienāca salīdzinoši nesen. Joprojām tiek praktizēti bartera darījumi un citas naudas alternatīvas, piemēram, gliemežvāki. 



      Uzklāt gultu 
10.augusts    




                          Zālamana Salas 
Kinnija Aitorea


Lai arī Kinnijai Aitorejai ir tikai 18 gadi, viņa ir Septītās dienas adventistu internātskolas, kura atrodas Zālamanu Salās, draudzes diakone.


Kinnija bija saviļņota! Viņas māte bija diakone, bet Kinnija nekad nebija varējusi iedomāties, ka šādu amatu varētu ieņemt arī viņa. 


Mācītājs sasauca kopā draudzes astoņas diakones, četras studentes, tajā skaitā Kinniju, un četras pieaugušās. Viņš vēlējās pārrunāt diakonu darbību Betikamas Adventistu koledžas draudzē. Mācītājs Kinnijai un viņas draudzenei Vendijai sacīja, ka viņas gaida īpašs uzdevums – noskaidrot, kurām meitenēm kopmītnēs ir radušās neatliekamas vajadzības. 


Kinnija un Vendija uzreiz devās darbā. Viņas gāja cauri lielai istabai, kurā atradās divstāvu gultas 40 meitenēm. Viņas raudzījās, vai katrai no viņām bija labi spilveni, palagi, segas. Diakones arī pārbaudīja, vai meitenēm ir pienācīgs apģērbs un skolas piederumi, tādi kā pildspalvas un papīrs. Kad viņas redzēja, ka kādai no meitenēm ir nepieciešama palīdzība, viņas ar šo audzēkni uzsāka sarunu. 


“Kā tev klājas?” Vendija jautāja. “Kā sokas skolā?” 


“Vai tev ir nepieciešama kāda palīdzība?” vaicāja Kinnija. 


Vairākas meitenes atbildēja, ka viņām ir nepieciešams apģērbs. Citas žēlojās par pildspalvu un papīra trūkumu. 


Tad Kinnija un Vendija ieraudzīja Mitlīnas Todongas gultu. Viena plāna sega bija kārtīgi salocīta un nolikta uz apakšējās gultas. Matrača nebija, Mitlīnai nācās gulēt uz cietiem koka dēļiem. Nebija ne palagu, ne spilvena. 


Diakones pamanīja, ka Mitlīnai nav arī pienācīgas baltas blūzes un gara melna krekla, kādas valkāja audzēknes, kā arī viņai trūka vēl citas lietas.


Kinnija un Vendija vēlējās aprunāties ar Mitlīnu, taču kāda meitene sacīja, ka viņa ar skolas kori ir devusies uz koncertu muzejā, valsts galvaspilsētā Honiarā. 


Cita meitene pastāstīja, ka Mitlīna šeit mācās pirmo gadu. Viņa mācījās septītajā klasē un tad nesen ieradās šajā salā. Mitlīnas vecāki, kuri nebija adventisti, visiem spēkiem centās meitai palīdzēt. Māte cepa saldas, ar krēmu pildītas bulciņas un citus saldumus, un tēvs tos tirgoja. Taču naudas nepietika. 


Tad meitenes pateica ko tādu, kas Kinniju patiesi apbēdināja. Viņas pastāstīja, ka Mitlīna naktīs raudot, jo vairākas meitenes izsmēja viņas nabadzību.

“Viņai nav pat pienācīgas gultas,” sacīja viena.  

„Kādēļ viņa vispār ir šeit?” sacīja otra. „Visiem pārējiem taču ir normālas gultas.”

Kinnija un Vendija devās pie mācītāja un pastāstīja viņam par Mitlīnu. 

„Labi, iesim un nopirksim matraci un drēbes,” mācītājs teica.

Visi trīs devās uz pilsētu. Lai Mitlīnai būtu mīksta, ērta guļvieta, viņi iegādājās piecus centimetrus biezu matraci. Tika nopirkti arī brūni palagi un puķaina sega, spilvens un brūna spilvendrāna, balta blūze un melns krekls, papīrs, pildspalvas, ziepes, zobu pasta un zobu suka.

Kinnija un Vendija atgriezās kopmītnē, sakārtoja Muitlīnas gultu un uz tās nolika pārējās nopirktās lietas. 

Tajā vakarā, kad Metlīna atgriezās no koncerta un ieraudzīja savu gultu, viņa bija šokēta. 

„Kam pieder šis matracis?” viņa jautāja pārējām meitenēm. 

„Tas ir tavs!” viena no meitenēm atbildēja.

„Kāds to ir tev nopircis,” kāda cita atbildēja. 

„Kas to ir nopircis?” Metlīna jautāja.

„Kinnija un Vendija tev nopirka matraci un pārējās lietas,” meitene paskaidroja.

Kad Kinnija vēlāk ieradās kopmīnē, Mitlēna raudādama pieskrēja viņai klāt.

„Es nekad negaidīju, ka man kāds to visu nopirks,” viņa sacīja. „Jūs esat man izdarījušas lielu pakalpojumu! Mans tēvs par to ļoti priecāsies.”

Kinnija, redzot Mitlīnas prieku, bija ļoti laimīga. Viņa redzēja, ka Dievam bija plāns, kā palīdzēt citiem.

„Labi, labi,” Kinnija sacīja un apskāva Mitlēnu. „Palīdzēt citiem - tas ir Dieva darbs.”

Paldies jums par to, ka ar saviem ziedojumiem misijas darbam palīdzat citiem.

Misijas ziņas
· Visā Klusā okeāna teritorijā, tajā skaitā arī Zālamana Salās, plaši lietots mūzikas instruments ir gliemežvāks. Tas tiek izmantots kā taure. Ar to ļaudis tiek aicināti pulcēties un tiek paziņoti īpaši notikumi. Pūšanas atvere tiek izveidota, atdalot gliemežvāka galu, vai arī tā sānos izurbjot urbumu. 



    Darbs sabatā
17.augusts    




                          Jaunkaledonija
Sofija Buama


Kad mācītājs evaņģelizācijas sanāksmē runāja par ceturto bausli, Sofija Buama pieņēma sestdienu kā bībelisko sabatu. Taču viņa savu darbu neatstāja. Sofija dzīvo Jaunkaledonijā, tā ir Francijai piederoša salu grupa Klusajā okeānā. 


Sofija strādāja 4 dienas nedēļā – no otrdienas līdz piektdienai. Viņas darba vieta bija lielveikals Mebuetā, ciemā, kurš atrodas mazā saliņā ar nosaukumu Marē. Viņas kolēģe Selīna lielveikala darbu vadīja pārējās trīs nedēļas dienas. 


Tas, ka viņai nācās strādāt arī sabatā, Sofijai radīja lielas raizes. Saules rieta laiks atkarībā no gadalaika svārstījās robežās no pulksten 17:30 līdz 18:45. Veikals Sofijai bija jāslēdz 19:00. 


Šo darbavietu Sofija atstāt nevēlējās, jo darbu atrast bija grūti, un no viņas algas pārtika visa viņas ģimene. Un Sofija lūdza Dievu, lai Viņš izmainītu viņas darba grafiku.


Kādu piektdienas vakaru, kad Sofija bija darbā un jau bija norūpējusies par strādāšanu arī nākošajā sabatā, viņai piezvanīja Selīna, viņas darba biedre. Viņa sacīja, ka atrodas Jaunkaledonijas galvaspilsētā Noumeā, citā salā, un nevar iegādāties lidmašīnas biļeti uz mājām. 


“Vai tu varētu mani rīt aizvietot?” viņa jautāja.


“Nē, rīt es eju uz dievnamu,” Sofija atbildēja. “Tu taču zini, ka tā ir diena, kad es pielūdzu savu Dievu.” 


Pēc neilga laika Sofija saņēma īsziņu no lielveikala īpašnieces, kura arī atradās galvaspilsētā. Tajā bija teikts: “Tev būs veikals jāatver rīt un jānostrādā sestdiena.” 


Sofija uzrakstīja atbildi: “Nē, rīt ir mana Dieva pielūgsmes diena, rīt es strādāt nevaru.” 


Pēc brīža īpašniece atrakstīja: “Labi. Lai veikals paliek slēgts.” 


Sofija bija satraukta. Viņa dievnamā aprunājās ar kādu draudzes locekli, kura deva padomu: “Nebīsties no cilvēka, bīsties Dieva.” 


Svētdien Sofijas kolēģe joprojām nebija atgriezusies, un Sofija veikalu atvēra. Īpašniece bija atgriezusies, viņa ieradās veikalā un bija saniknota. 


“Šis veikals nekad sestdienās nav bijis slēgts. Es vēlos, lai tas vairs nekad neatkārtotos,” viņa sacīja. 


Sofija īpašniecei atgādināja par savu ticību un piebilda: “Ja tu vēlies mani atlaist, tu vari to darīt.” 


Sofija tomēr darbu saglabāja. Pēc pāris nedēļām īpašniece Sofijai piešķīra četras brīvdienas, lai viņa ar savu pusaudža vecuma meitu Katrīnu varētu aizbraukt uz galvaspilsētu. Taču, kad Sofija atgriezās, īpašniece viņai lika šīs 4 dienas atstrādāt. Divas no tām iekrita sabatos.


Sofija centās samainīties ar savu kolēģi, taču īpašniece pret to iebilda. Un Sofija nostrādāja abus sabatus. Viņa raudāja, nespēja naktī iemigt.


Izmisumā viņa lūdza Dievu: “Dievs, palīdzi man izbrīvēt sabatus.” Viņa arī mudināja draudzi aizlūgt par šo problēmu. 


Pēc vairākām dienām  īpašniece paziņoja jaunos veikala darba laikus. Sofijai bija katru dienu jāstrādā papildus stundas pēc īpašnieces pieprasījuma. Tas nozīmēja, ka viņa par virsstundām saņems papildu samaksu. 


“No šī brīža tu strādāsi tikai no svētdienas līdz trešdienai,” sacīja veikala īpašniece.


Sofija nespēja dzirdētajam noticēt! Plati smaidot viņa steidzās mājup, lai šos jaunumus pavēstītu vīram. 


Patreiz tomēr Sofija pelna mazāk, taču viņa par to neuztraucas. Galvenais ir tas, ka viņa ir atbrīvota no darba sabatos.


“Manas algas lielums nav tik svarīgs kā laiks, kuru es pavadu kopā ar Dievu,” viņa sacīja. “Ļoti priecājos, ka varu sabatos būt brīva.” 


Pirms trīs gadiem daļa no Trīspadsmitā sabata ziedojumiem palīdzēja Marē, Sofijas draudzē, izbūvēt divas telpas bērnu sabatskolas nodarbībām. Paldies jums par jūsu ziedojumiem misijas darbam. Šie ziedojumi palīdzēs iepazīstināt ar Dievu gan bērnus, gan pieaugušos. 

Misijas ziņas
· Pirmie Septītās dienas adventistu misionāri Jaunkaledonijā darbu uzsāka, kad kapteinis G.F.Džonss un viņa sieva 1925. gada 23. oktobrī no Sidnejas ieradās Noumeā. Salas Klusajā okeānā bija visgrūtāk aizsniedzamie reģioni. 
· Jaunkaledonijas misijas laukā ietilpst Jaunkaledonija, Penas un Luaijotes salas, Volisa un Futuna salas.
 



 Eņģeļi vētrā
24.augusts    




                          Jaunkaledonija
Annija Pāma


Annija Pāma bija uzaugusi Septītās dienas adventistu ģimenē Jaunkaledonijā, Klusā okeāna salā. Sešpadsmit gadu vecumā viņa draudzi pameta un sāka dzīvot kopā ar savu draugu Leonsu. Drīz viņiem piedzima divi bērni.


Leonss bija alkoholiķis, viņš mājās bieži ieradās iereibis, un tas neizbēgami noveda pie strīdiem. Reizēm viņš sita jaunāko bērnu. 


Kādu vakaru Annijai šķita, ka viņa dzird Leonsa kliedzienus un nodomāja, ka vīrs ir atkal piedzēries.


Lija smalks lietus. Laika prognoze liecināja, ka naktī pāri Jaunkaledonijai trauksies ciklons Ērika. Iedzīvotājiem tika ieteikts palikt savās mājās. 


Annija tomēr nevēlējās būt kopā ar iereibušu, vardarbīgu vīrieti. Viņa paņēma savu 3 gadus veco meitu Morganu un 8 mēnešus veco dēlu Leonsu jaunāko un iekāpa automašīnā. 


Annija brauca tik ilgi, līdz kamēr degvielas rādītājs nostājās pretim nulles atzīmei. Viņa apstājās zem koka. Savu atrašanās vietu viņa nezināja, tomēr vētras apstākļiem tā bija visai droša. Iesākās vētra. Spēcīgs vējš šūpoja automašīnu, tajā sāka kļūt vēsi. Annija atcerējās, ka nebija paņēmusi līdzi siltās segas.


Annija palūkojās uz bērniem. Pēc garā brauciena viņi bija jau aizmiguši. Pirmo reizi daudzu gadu laikā Annija atcerējās par Dievu. 


“Dievs, ja Tu esi, es vēlos, lai Tu šonakt būtu ar mani un maniem bērniem,” viņa sacīja.


Anniju pārņēma nogurums. Viņa atlaidās guļus turpat vadītāja sēdeklī un palūkojās pa sānu logu. Viņu apžilbināja spoža gaisma. Annija palūkojās vēlreiz. Mākoņi bija nozuduši, un debesis atvērās. Annija paraudzījās augšup un izbailēs nodrebēja – tūkstošiem eņģeļu ātri pārvietojās šurpu turpu. Viņa pastiepās, jo vēlējās ieraudzīt Dieva troni. Taču debesis aizvērās. No debesīm uz automašīnu nolaidās milzu kāpnes. Šķita, ka tās bija darinātas no virvēm. 


Pa kāpnēm nonāca trīs eņģeļi. Viņi bija balti, mirdzoši, baltāki par jebkuru baltu krāsu, kuru Annija jebkad bija redzējusi. Eņģeļi bija liela auguma, ar spārniem, un spilgti izstaroja gaismu. Viņu sejas Annija saskatīt nevarēja. Viens no viņiem stāvēja automašīnas priekšā un ar saviem milzīgajiem spārniem apsedza auto. Pārējie divi nostājās katrs savā auto pusē un arī nolaida uz to savus spārnus. 


Annija bija pārbijusies.


Viņa juta, ka auto tiek viegli šūpots, un tajā ieplūda patīkams siltums. 


Pēkšņi Annijai bailes pārgāja, viņā ienāca miers, un viņa ieslīga dziļā miegā. 


Anniju pamodināja putnu balsis. Viņa palūkojās pa auto logu un redzēja, ka kāpnes atkal bija nolaidušās no debesīm. Tad eņģeļi tās pacēla augšup un pazuda skatienam. 


Annija sāka trīcēt – šoreiz no aukstuma. Siltums automašīnu bija atstājis.


Kad Annija atguvās no visa pieredzētā, viņa saprata, ka viņas lūgšana ir atbildēta, pie tam ļoti iespaidīgi. Un viņa nekavējoties savu sirdi nodeva Jēzum.


“Es nekad vairs neatgriezīšos pasaulīgajā dzīvē. Es apsolu, ka savu dzīvi veltīšu Tev,” viņa sacīja Jēzum.   


Izrādījās, ka automašīnā tomēr bija degviela, un Annija spēja aizbraukt līdz savas mātes mājai. Viņa gadiem ilgi atteicās savai meitai palīdzēt un bija noskaņota pret Annijas draugu. Tomēr tagad viņa meitu laipni uzņēma un iedeva naudu degvielai. 


Vēlāk, atgriezusies mājās, Annija redzēja, ka viņas māja vētrā bija palikusi neskarta. Viņa no sienām noņēma Boba Mārlija fotogrāfijas un kaņepes, savāca savas rotaslietas un iemeta to visu ugunī. Kad Leonss atgriezās no darba, ugunskurs vēl dega. Annija, redzot Leonsa neizpratni, paskaidroja, ka ir savu sirdi nodevusi Jēzum. Tad Leonss jautāja par aizvadīto nakti. 


“Kur jūs bijāt ar bērniem?” viņš vaicāja. “Es pārnācu mājās, un neviena tur nebija.” 


Annija paskaidroja, ka bija dzirdējusi viņu kliedzam un tādēļ kopā ar bērniem bija aizbēgusi. Leonss pašūpoja galvu: “Tas nebiju es. Vakar es piedzēries nebiju.” 


Annija savu solījumu kalpot Dievam turēja. Viņa apprecējās ar Leonsu un tika vēlreiz kristīta. Viņa sāka kalpot Betānijas Septītās dienas adventistu draudzē par diakoni. Šajā amatā Annija bija kalpojusi jau iepriekš, pirms 10 gadiem. 


Pēc tam, kas Leonss bij noklausījies stāstījumu par eņģeļiem, viņš pret sievu roku vairs nepacēla. Tagad Annija lūdz par viņa kristībām. 


Viņu bērni, kuri tagad jau ir pusaudžu vecumā, nespēj noticēt, ka viņi patiesi ir bijuši tās ievērojamās nakts dalībnieki. Viņi vēlētos piedzīvot ko līdzīgu arī tagad. Annija viņiem saka, ka tas ir iespējams.


“Jums vajag izveidot attiecības ar Dievu un ar Viņu sarunāties,” viņa saka. “Tad Viņš Sevi atklās arī jums.” 


Paldies jums par jūsu Trīspadsmitā sabata ziedojumiem pirms 3 gadiem. Šie līdzekļi palīdzēja izbūvēt divas telpas bērnu sabatskolas nodarbībām Marē, Jaunkaledonijas salā.  




“Sveiks, Hope Channel!”
31.augusts    




                          Jaunzēlande
Viljams Arama


Viljams Arama, mācītājs no pilsētas Kerikeri, kura atrodas Jaunzēlandes ziemeļu daļā, ar lielu interesi izlasīja kādu e-pasta sūtījumu.


“Sveiks, Hope Channel,” tajā bija rakstīts. “Mēs ar sievu drīz vien pārceļamies uz Kerikeri. Vēlamies atrast draudzi, kuras dievkalpojumus mēs varētu apmeklēt. Pirms kāda laika mēs šajā pilsētā redzējām kādu afišu. To bija izlicis vīrs, kuru satikām sporta zālē pilsētā Kerikeri. Kad mēs šeit ieradīsimies, mēs vēlētos ar viņu sazināties. Mums patīk jūsu raidījumi. Jēzus vārdā, jūsu Kolins Horsfols.”


Viljama sirdi pildīja prieks. Bija tika jauki uzzināt, ka kāds skatās tavus raidījumus un ka tie ir skāruši cilvēku sirdis. Tagad šie cilvēki vēlējās nākt uz dievkalpojumiem. Viljams bija pārsteigts.


Viljams atbildē rakstīja, ka viņam ir liels prieks par to, ka Kolinam un viņa sievai patīk Hope Channel raidījumi. Viņš paskaidroja, ka pilsēta Kerikeri, kura atrodas 250 kilometrus uz ziemeļiem no Oklendas, Jaunzēlandes lielākās pilsētas, ir pavisam neliela. Tās iedzīvotāju skaits sasniedz tikai 7500. Viņš rakstīja, ka adventistu draudze katru sabatu pulksten 10 no rīta pulcējas pansionāta kapelā. 


“Mēs būtu priecīgi, ja jūs ar savu sievu mums pievienotos,” Viljams rakstīja. “Ja vajadzīga kāda palīdzība, lūdzu, piezvaniet.” 


“Paldies,” Kolins pēc īsa brīža atbildēja. “Drīzumā tiksimies.” 


Viljams Kerikeri bija ieradies pirms dažiem gadiem, lai veidotu šeit pirmo Septītās dienas adventistu draudzi. Tajā laikā pilsētā dzīvoja tikai viena adventistu ģimene, un Viljamam neviens šeit nebija pazīstams. Pēc lūgšanām par darbības virziena izvēli viņš nolēma atvērt sporta zāli.


“Dievs man deva šo brīnišķo ideju un sacīja: “Kādēļ gan tev nesākt ar sporta zāli?”” Viljams atcerējās. “Es to darīju, jo zināju, ka šeit satikšu daudz cilvēku.” 


Patiesi, sporta zālē apmeklētāju netrūka. Viņš arī sāka sniegt atbalstu Jaunzēlandes „Hope Channel” raidstacijai. Šī raidstacija, izmantojot 2016. gada Trīspadsmitā sabata ziedojumus, sāka savu raidījumus bez maksas pārraidīt visā Jaunzēlandes teritorijā. 


Vienā no raidījumiem, kuru Viljams izveidoja šai raidstacijai, viņš piedāvāja skatītājiem vingrojumu kompleksu. Un šajā, fiziskajai veselībai veltītajā raidījumā, Viljams uzdeva jautājumu: „Un kā ir ar jūsu garīgo veselību?”


Viljama sagatavotais raidījums iepatikās Kolinam un viņa sievai Robinai. Viņi gatavojās pārcelties uz 100 kilometru attālumā no Kerikeri esošo pilsētu Kaitaia. Pāris šajā pilsētā apmeklēja kādu citas konfesijas draudzi. 


Kad Kolins un Robina pirmo reizi ieradās Viljama draudzē, visi 12 tās locekļi viņus sirsnīgi sagaidīja. Viņiem prieku sagādāja gan svētruna, gan pēc tam sekojošā maltīte. 


„Visi bija draudzīgi un viesi jutās labi uzņemti,” Viljams sacīja. „Un viņi vēlējās šeit atgriezties.”


Viljams uzzināja, ka Kolins, kurš bija 75 gadus vecs, bija vispasaules  riteņbraukšanas sacensību medaļnieks. Viņš arī noskaidroja, ka Robinai patika skatīties „Hope Channel” pārraides. Tā kā viņa tajās bija redzējusi Viljamu, viņa  sabata rītā viņu sveicināja ar vārdiem: „Jūs esat mans iecienītākais mācītājs, es jūs redzēju visas pagājušās nedēļas garumā.”


Kolins un Robina drīz vaicāja pēc Bībeles studijām, un tad viņi sāka gatavoties kristībām. 


Viljams kopā ar Kolinu un Robinu ir pārliecināti, ka „Hope Channel” raidījumi Jaunzēlandē, kuras sabiedrība pārsvarā ir pasaulīgi noskaņota, atver daudzu mājokļu durvis. 


„Dievs spēj uzrunāt arī tos ļaudis, kuri nevēlas doties uz dievnamu,” Viljams sacīja. „Taču ar „Hope Channel” palīdzību viņi var Dieva vēstis klausīties komfortablos apstākļos, sēžot savās mājās.”


Paldies jums par jūsu 2016. gada Trīspdsmitā sabata ziedojumiem, kuri „Hope Channel” raidījumus darīja pieejamus bez maksas katram Jaunzēlandes iedzīvotājam. Paldies jums arī par regulārajiem ziedojumiem misijas darbam. Tie palīdzēs vēsti par Jēzus drīzo nākšanu nest visā pasaulē. 

Daži fakti
· Saskaņā ar Ginesa rekordu grāmatu garākais nosaukums pasaulē ir kalna nosaukums Taumatawhakatangihangakoau-auotamateapokaiwhenuakitanatahu, kurš atrodas Hoksbejā, Jaunzēlandē.
· Jaunzēlandē mīt lielākais kukainis pasaulē (deinacrida – angļ.val.) Tas ir lielāks par zvirbuli un izskatās pēc milzu tarakāna.
· Jaunzēlande ir pirmā valsts, kurā sievietēm tika dotas tiesības piedalīties vēlēšanās. Tas notika 1893. gadā.
· Pirmais cilvēks, kurš uzkāpa Everestā, bija jaunzēlandietis. Sers Edmunds Hilarijs to paveica 1953. gadā.
· 15% Jaunzēlandes iedzīvotāji ir maori. 
· Lai arī Jaunzēlande pēc izmēriem ir aptuveni līdzvērtīga Japānai, tās iedzīvotāju skaits ir tikai aptuveni 4 miljoni. Tas nozīmē, ka Jaunzēlande ir viena no visretāk apdzīvotajām valstīm pasaulē.
· Maori valodā Jaunzēlande ir “aotearoa.” Tas nozīmē - “lielā, baltā mākoņa sala.” 
· Jaunzēlandes putns kea (papagaiļu dzimta) ir pazīstams ar to, ka automašīnām izvelk vējstikla slotiņas un ēd gumijas sloksnes no to logiem. 


No noziedznieka līdz ticīgajam
7.septembris   




                          Jaunzēlande
Džeisons Rodžers


Lai arī Džeisons Rodžers 12 gadu vecumā Dievu vēl nepazina, zēns tomēr sauca uz Viņu. “Neatceros kā un kādēļ, “ Džeisons sacīja. “Bija nakts, jutos vientuļi, raudāju spilvenā.” 


Divpadsmitgadīgais Džeisons bija jaunākais no 9 bērniem. Viņš dzīvoja kopā ar saviem krustvecākiem. Džeisons tika izslēgts no skolas, viņa vecāki uzskatīja viņu par nevaldāmu. Lai arī Džeisons vēl bija tikai zēns, viņš ielauzās dzīvokļos, kā arī zaga mašīnas.  Desmit gadu vecumā viņš par savu pirmo algu, kuru nopelnīja, palīdzot tēvam būvlaukumā, nopirka savu pirmo automašīnu. Lai arī šis auto bija, kā viņš sacīja, “sarūsējis spainis”, tomēr tas viņam bija vajadzīgs tikai, lai no tā noņemtu numura plāksni. Nākošajos dažos gados Džeisons nozaga 9 automašīnas un visām tām nomainīja numura plāksnes. 


Džeisons nejuta, ka uz savu nakts lūgšanu būtu saņēmis tūlītēju atbildi.


Pēc gada vecāki viņu paņēma pie sevis mājās Jaunzēlandes lielākajā pilsētā Oklendā. 


Džeisons aizvien vairāk grima savā noziegumu pilnajā dzīvē. Piecpadsmit gadu vecumā viņš pirmo reizi nozaga marihuānas augu. Džeisons pārcēlās uz dzīvi pie savas draudzenes viņas vecāku mājā. Viņš pievienojās vietējai bandai, vairākus gadus audzēja un pārdeva marihuānu. Tad viņš kļuva atkarīgs no metamfetamīna un, lai to varētu iegādāties, pārdeva narkotikas. Tā tas turpinājās 11 gadus. 


“Es biju pamatīgi iesaistījies bandas gaitās,” viņš pastāstīja. “Ielauzos mājās, zagu bērnus, izspiedu naudu. Iesaistījos sindikātā, manā pakļautībā darbojās 7 cilvēki.”


Džeisons labi nopelnīja. Katrās divās vai trijās dienās metamfetamīna tirdzniecība deva aptuveni 10 000 Jaunzēlandes dolāru (7000 ASV dolāri) lielus ienākumus.


Reiz peldbaseinā pie Rodžera pienāca kāds vīrs, vārdā Andrejs, un uzaicināja uz bezmaksas kikboksa nodarbībām. Džeisons vēlējās šo izdevību izmantot un apgūt prasmes, kuras varētu noderēt ielu cīņās. 


Džeisons trešdienu vakaros devās uz sporta zāli, kur pulcējās dažādi krimināli elementi. Grupu vadīja Andrejs, viņš stundu garajā nodarbībā dalībniekiem lika veikt dažādus vingrojumus, kuri prasīja pamatīgu piepūli. Tad viņš atnesa paku ar Bībelēm un paziņoja: “Tagad sanāksim ap galdu un izdalīsim tās visiem.” 


Džeisons bija šokēts un vēlējās iet projām, taču beigu beigās tomēr palika. Andrejs runāja pusstundu, un visu šo laiku Rodžers domās zākāja Dievu. Viņš domāja: “Kas ir Dievs? Savā pasaulē es esmu dievs. Man ir strādnieki, esmu iemantojis cieņu. Dievs esmu es.” 


Andrejs savu runu noslēdza ar vārdiem: “Nekrājiet sev mantas virs zemes, kur kodes un rūsa tās maitā un kur zagļi rok un zog. Bet krājiet sev mantas debesīs, kur ne kodes, ne rūsa tās nemaitā un kur zagļi nerok un nezog,” Mat.6:19,20. Un šie vārdi Džeisonu atgrieza realitātē. Viņš bija apmulsis. Kā gan viņš varētu savas dārglietas uzglabāt debesīs, kur neviens nevarētu tās nozagt? 


Džeisons par šo lietu domāja visu nedēļu un nākošajā trešdienā ieradās atkal. Pēc vairākām nedēļām Andrejs Džeisonam jautāja, vai viņš piekristu palīdzēt vadīt nodarbības. Džeisons bija pārsteigts un iepriecināts. Lai iegūtu nepieciešamo kvalifikāciju, viņš Papatoetoes Septītās dienas adventistu draudzē, kuru apmeklēja Andrejs, piedalījās pirmās palīdzības sniegšanas apmācībās. 


Drīz Džeisons kopā ar Kristalu un viņu septiņiem bērniem sāka iet uz sabata dievkalpojumiem. Viņš pieņēma Jēzu un pēc 21 gada ilgas kopdzīves ar Kristalu lūdza viņas roku. Draudzē tika rīkotas lielākās ģimenes kristības, kādas vien šeit bija pieredzētas. Vienā sabatā tika kristīti vīrs, sieva un pieci no viņu bērniem. Divi jaunākie bērni tajā dienā tika veltīti Jēzum.


Džeisons, kurš tagad ir 36 gadus vecs, sacīja, ka viņa dzīve pēdējo trīs gadu laikā ir pilnīgi izmainījusies.


“Mēs vairs nedzīvojam un neslēpjamies aiz augstiem, nepārvaramiem žogiem, aizsardzībai neturam beisbola nūjas, šaujamieročus un nažus. Tagad dzīvojam aiz glīta, balta žoga, un man ir savs, vairāku nozaru bizness.”  


Džeisons joprojām palīdz vadīt kikboksa nodarbības, un to rezultātā tika kristīti vismaz 6 cilvēki. Kad viņš runā par saviem vecākiem, viņam pār vaigiem rit asaras. “Katru dienu no savas satrauktās mātes es saņēmu telefona zvanus,” Džeisons sacīja intervijā, kura notika pusdienās Oklendā. “Viņa galvenokārt man pārmeta manas sliktās rakstura īpašības. Taču tagad es neko tādu no viņas vairs nedzirdu, un tas ir labi.”


Džeisons cer pie Kristus aizvest gan savus vecākus, gan arī citus līdzcilvēkus. 


“Tagad manī valda miers, esmu laimīgs,” viņš sacīja. “To, kas man ir, es nemainītu ne pret ko citu. Tagad esmu Dieva māceklis. Es vēlos līdzdalīt Viņa vārdu cik vien es to spēju un kā vien Viņš to vēlas.

Misijas ziņas
· Jaunzēlandē interese par Septītās dienas adventistu mācību aizsākās 1874. gadā, kad tās iedzīvotāji no saviem radiniekiem un draugiem saņēma adventistu publikācijas.
· 1885. gada oktobrī amerikāņu adventistu darbinieks S.N.Haskels no Austrālijas devās uz Oklendu un apmetās Edvarda Harē pansionātā. Edvards ar savu sievu kļuva par pirmajiem Jaunzēlandes adventistiem. Pēc četru nedēļu ilgām Bībeles studijām nelielā Oklendas ticīgo grupa sāka ievērot sabatu.



Vienmēr virzīties uz priekšu  
14.septembris   




                          Fidži
Džoeli Rabo


Džoeli Rabo, apdrošināšanas aģents no Fidži, gulēja slimnīcas gultā un raudzījās savas krustmātes nomāktajā sejā. 


“Dēls, tev šī draudze ir jāatstāj. Neielaid viņus ciemā,” viņa sacīja. “Tevi ir skāris lāsts. Ja tu šo jauno ticību ienesīsi mūsu ciemā, bēdas būs vēl lielākas. Tu Dievu pielūdz citā dienā. Tā ir nepareiza diena. Un tagad kā sekas pār tevi ir nākušas šīs ciešanas.” 


Džoeli nolūkojās uz savām apsaitētajām rokām. Tās abas bija lauztas satiksmes negadījumā. Divi viņa brāļa dēli bija gājuši bojā. 


Kad Joeli tika kristīts, viņu pārņēma milzīga vēlme par savu ticību liecināt savā dzimtajā ciemā Naboucivā, taču vietējo iedzīvotāju attieksme pret to bija naidīga. Daudzi no tiem bija viņa radinieki un piederēja citai kristiešu denominācijai. Taču joprojām Joels rīkoja evaņģelizācijas sanāksmes, un desmit cilvēki tika kristīti. Tad viņš dabūja zemes gabalu dievnama būvei. Joels izvēlējās dienu, kad jaunās draudzes locekļiem bija jāsapulcējas un visiem kopīgi bija jāsāk šo zemes gabalu attīrīt un sagatavot celtniecībai. 


Dienu iepriekš Joeli agri piecēlās un veda savu 27 gadus veco brāļa dēlu uz Nadi lidostu. Automašīnā, Subaru sedanā, bija brāļa dēla māte un divi viņa jaunākie brāļi, kā arī paša Joela 13 gadus vecais dēls. 


Ap pulksten 4 no rīta Joels pie stūres aizsnaudās un auto nobrauca no ceļa. Divdesmit septiņus gadus vecais brāļa dēls un viņa 16 gadus vecais brālis uzreiz gāja bojā. Viņu māte un 13 gadus vecais brāļa dēls ar smagām traumām tika hospitalizēti. Joels lauza abas rokas. Viņa dēls tika cauri ar izbailēm. 


Joela krustmāte bija atnākusi uz slimnīcu un centās atrunāt viņu no adventistu draudzes veidošanas plāniem viņu ciemā. 


Joels noraudzījās viņā no savas slimnīcas gultas un sacīja: „Krustmāt, tev ir tikai viens dēls. Ja man šeit būtu jānomirst par to, lai tavs dēls kādu dienu kļūtu adventists, es būtu par šo iespēju - savu dzīvību atdot par tava dēla dzīvību - pateicīgs Dievam.”


Krustmāte aizgriezās, viņas acis bija asaru pilnas. 


Lai arī Joeli runāja pārliecinoši, viņš par savu turpmāko rīcību dievnama celšanā pārliecināts nebija. Mēneša laikā, kuru viņam nācās pavadīt slimnīcā, viņš lūdza: „Dārgais Dievs, es neesmu pārliecināts, vai es patiesi daru Tavu prātu.”


Taču, kad viņš slimnīcu atstāja, viņš skaidri apzinājās, ka dievnamam ir jātiek uzceltam. Viņš visā pilnībā varēja piekrist Elēnas Vaitas vārdiem: “Ciešanas ir bijušas Dieva kalpu daļa no mocekļa Ābela dienām. Vectēvi cieta par uzticību Dievam un par paklausību Viņa likumiem. Lielais draudzes Vadītājs cieta mūsu dēļ. Cieta viņa pirmie apustuļi un pirmā draudze. Miljoni mocekļu cieta, reformatori cieta. Un kāpēc lai mēs, kam ir laimīgā cerība uz nemirstību tikt uzņemtiem, Kristum parādoties, vairāmies no ciešanu dzīves?” (“Liecības draudzei”, 1.daļa, 78.lpp.)


Joeli saprata, ka evaņģēlija pasludināšanas darbā var nākties ciest, jo tas sātanu sadusmo. Pēc mēneša dievnams jau tika atvērts.


Joeli bija laimīgs, tomēr viņš vēlējās dievnamu uzbūvēt arī kaimiņu ciemā Kiuvā. Joeli nevēlējās, lai šeit notiktu kāda traģēdija, tādēļ laikā, kad devās no mājas uz māju, viņš un citi ticīgie divreiz nedēļā lūdza Dievu un gavēja. 


“Kungs, iepriekšējā ciemā man nācās piedzīvot smagus brīžus,” Joels lūdza katru dienu. “Tagad es evaņģēliju nesu citā ciemā. Lūdzu, pasargā mūs no nelaimes gadījumiem. Vadi mani visā, ko es darīšu.” 


Viens no ciema iedzīvotājiem pret adventistiem bija noskaņots pozitīvi un, Joelam par pārsteigumu, uzaicināja sarīkot sabata dievkalpojumu pie viņa mājās. Vēlāk viņš dievnama celtniecībai ziedoja savu zemes gabalu.


Joeli sacīja, ka lūgšanas un gavēšana viņam patiesi palīdzēja jaunās draudzes veidošanā. 


Pēc tam Joeli devās uz trešo ciemu Buretu. Arī tad viņš kopā ar draudzes locekļiem lūdza un gavēja. Viņiem par prieku, tika kristīta visa ciema vecākā ģimene. 


Tomēr vēl pirms dievnama uzcelšanas notika nelaime – no diabēta nomira ciema vecākais. Ciema iedzīvotāji uzskatīja, ka viņu bija ķēris sods par pievienošanos adventistu draudzei.


Joels sacīja, ka sātans ciema vecākā nāvi izmantoja, lai pretotos adventistu darbam. Joels tic, ka dievnams tiks uzcelts. Viņš arī gaida šī ceturkšņa Trīspadsmitā sabata ziedojumus, kuri palīdzēs cīņā pret diabētu un īstenos projektu “Izglābt 10 000 pirkstus.” 


Joeli ir pārliecināts, ka ciemā Dieva lieta uzvarēs. Savā intervijā viņš atcerējās, kas notika pēc sarunas ar krustmāti, kurā bija apliecinājis, ka būtu gatavs mirt viņas vienīgā dēla dēļ. Vēlāk viņas dēls ar saviem četriem bērniem tika kristīts adventistu draudzē.


“Kad es pirms savas krustmātes nāves viņu apciemoju, viņa pateicās man par to, ka es viņas dēlam līdzdalīju evaņģēlija vēsti,” Joels pastāstīja. “Dievs vada visas lietas.”  

Misijas ziņas
· Fidži ir 166 draudzes, 101 ticīgo grupa un 26 487 to locekļi. Tā kā iedzīvotāju skaits valstī ir aptuveni 878 000, adventistu īpatsvars Fidži ir viens uz 33 cilvēkiem.
· Fidži ir divas adventistu skolas - Navesau Adventistu vidusskola un Suvas Adventistu koledža.


           Šoks bēru ceremonijā 

21.septembris   




                          Fidži
Kositela Tito


Kad Tito nomira tēvs, neviens nevēlējās viņam palīdzēt.


“Tu nevarēsi panākt, lai bēres rīko draudze,” kāds sacīja.


“Labāk viņu sadedzini,” sacīja otrs.


Ļaudis tālajā Fidži ciemā Nakavikā bija novērsušies no Tito tēva tāpēc, ka viņš bija iestājies adventistu draudzes rindās. Pārējie salas iedzīvotāji, arī Tito, piederēja citai kristiešu denominācijai.


Tito vēlējās, lai viņa tēvs tiktu apbedīts pienācīgi, un viņš devās pie ciema vecākā, sava brālēna. Viņš piekrita ar nosacījumu, ka Tito šīs bēru ceremonijas vajadzībām uzcels pagaidu adventistu dievnamu.


Tito uzcēla mazu nojumi. Bērēs tajā sapulcējās Tito ar saviem radiem. Runāja adventistu mācītājs un savā svētrunā pieminēja arī mirušo stāvokli. 


Tito bija šokēts. Viņš vienmēr bija uzskatījis, ka cilvēks pēc nāves dodas uz debesīm. Taču mācītājs nāvi raksturoja kā miegu un norādīja, ka arī Jēzus Jāņa evaņģēlija 11. nodaļā stāstā par Lācaru bija izsacījis šo salīdzinājumu. 


Tito māsa iedeva viņam Bībeli, lai viņš varētu sekot līdzi mācītāja runai. Un Tito redzēja, ka mācītāja vārdi saskanēja ar Bībeles stāstu par Lācaru. 


Tad mācītājs nolasīja Tes.4:16. Tur sacīts, ka tad, kad Jēzus atnāks otrreiz, mirušie savās kapu vietās atmodīsies: “Pats Kungs nāks no debesīm, kad Dievs to pavēlēs, atskanot erceņģeļa balsij un Dieva bazūnei: tad pirmie celsies tie, kas ticībā uz Kristu miruši.”   


Tito atkal ielūkojās Bībelē un pārliecinājās, ka mācītājs arī šoreiz Svētos Rakstus bija citējis precīzi. Savas draudzes dievkalpojumos Tito Bībeli nekad nebija lasījis. 


Kad bēru dalībnieki pēc ceremonijas sapulcējās uz maltīti, Tito paņēma aiz rokas adventistu mācītāju un sacīja: “Lūdzu atnāciet uz manām mājām. Es vēlos ko vairāk uzzināt par dzīvi pēc nāves.” 


Adventistu draudzes locekļi pavadīja Tito uz mājām un iedeva viņam Bībeles studiju materiālu par mirušo stāvokli. Tito vēlējās uzzināt vēl vairāk, un viņš ticīgos uzaicināja, lai viņi pasniegtu Bībeles nodarbības. 


Tito sieva Vika šajās nodarbībās piedalīties nevēlējās. Kad adventisti ieradās, viņa kopā ar diviem mazajiem bērniem ieslēdzās blakus istabā.


Pēc diviem mēnešiem Tito nonāca līdz Bībeles mācībai par kristību, un viņš paziņoja, ka vēlas tikt kristīts. 


Kad par šo lēmumu uzzināja Vika, viņa sāka raudāt. 


“Es tevi izvēlējos tādēļ, lai mūs vienotu kopēja ticība,” viņa sacīja. “Ja tava draudze būs cita, tad mums labāk būtu šķirties. Mums ir divi bērni. Ņem vienu, pie manis paliks otrs.” 


Tito noskuma, taču tas viņa lēmumu nemainīja. 


“Vika, sākot no šī brīža man pirmajā vietā būs Dievs. Tu būsi otrajā vietā,” viņš sacīja. “Taču es tev apsolu vienu lietu – ja pieņemam, ka līdz šim es mīlestību pret tevi varu novērtēt ar 50%, tad tagad es tevi mīlu par visiem 100 procentiem!” 


Pēc kristībām Tito sacīja, ka viņš neiebilst pret Vikas svētdienas dievnama apmeklējumiem. Taču viņš lūdza viņu sestdienās vairs negatavot ēdienus un nemazgāt veļu. Tito sacīja, ka to visu viņš darīs svētdienās. 


Pagāja mēnesis, un Vika ievēroja, ka Tito patiesi bija pavisam cits cilvēks nekā tas, kuru viņa bija apprecējusi. Kad viņš pabeidza savu skolotāja darba dienu, viņš vairs negāja ar draugiem iedzert un neaicināja viņus pie sevis. Tad viņu sarunas parasti bija cigarešu dūmu un lamu pārpilnas. Tagad viņš pēc darba taisnā ceļā devās mājās un pavadīja laiku ar sievu un bērniem. Viņš vairs nelietoja alkoholu, nelamājās un nesmēķēja. 


Kādu dienu Vika vēlējās ar vīru nopietni aprunāties.

„Tito, es redzu, ka tevī patiesi ir notikušas pārmaiņas,” viņa sacīja. „Tu neesi tas Tito, kuru es esmu pazinusi iepriekš. Mēs strīdējāmies, taču tagad vairs ne. Mūs šķīra daudz kas, taču tā jau ir pagātne. Mūsu ģimene tagad daudz laika pavada kopā. Lūdzu, iepazīstini mani ar šo mācību, kura ir tevi izmainījusi.”

Tito bija lūdzis par Viku, un sievas vārdi viņu aizkustināja līdz sirds dziļumiem. Viņi kopā pielūdza Dievu, un Tito viņai sarunāja Bībeles stundas. Drīz vien Vika tika kristīta. 

Patreiz Tito ir 33 gadus vecs. Viņš darbojas kā sabatskolas skolotājs. Vika ir bērnu skolotāja. Tito ciema iedzīvotājiem pasniedz Bībeles stundas, un divi jau ir kristīti. 

Savas ticības dēļ viņam skolā nākas piedzīvot arī nepatīkamus brīžus. Kādu dienu, kad viņš ieradās skolā, viņa galds bija noķēzīts. Reiz uz skolas sienas par viņu bija uzrakstītas jēlības. Gadījās arī, ka kāds piedzēries vietējais iedzīvotājs viņam piedraudēja ar nazi, un skolas direktors izsauca policiju. Tomēr, par spīti tam visam, Tito ir nolēmis nest evaņģēlija vēsti tālāk. Viņš lūdz Dievu: „Dievs, es vēlos līdzdalīt Tavus vārdus apkārtējiem. Lūdzu, izmanto mani šajās pēdējās dienās.” 
Daži fakti
· Pirmais vārds Fidži iedzīvotāju dzimtajā valodā, kuru nepieciešams apgūt kā pirmo, ir „bula”, kas nozīmē „hallo”. Šis vārds ir dzirdams visur, lai arī lielākā daļa Fidži iedzīvotāju runā arī angliski.
· Daudzi salas iedzīvotāji audzē savas uzacis. Tādā veidā viņi bez vārdiem vēlas sacīt „jā”. 
· „Meke” ir svētki, kuru neatņemama sastāvdaļa ir stāstu stāstīšana un dejošana to dziesmu pavadībā, kuras parasti tiek izpildītas Fidži festivālos. 
Bez kājas, taču jaunā dzīvē
28.septembris, 13.sabats

Lepani Kuruduadua


Lepani Kuruduadua juta, ka viņa dzīve tuvojas noslēgumam.


Atvaļinātais skolotājs veica remontu dievnamā Fidži ciemā Nakvarani. Notika nelaimes gadījums - viņš ar nazi sagrieza savu labo kāju. Brūce nedzija un, tā kā Lepani slimoja ar diabētu, viņa veselības stāvoklis strauji pasliktinājās. Beidzot ārsts sacīja, ka kāja jāamputē. 


Pēc operācijas Lepani nācās mēnešiem ilgi atrasties slimnīcā. Viņam bija no jauna jāiemācās staigāt. Viņš katru dienu domāja: „Lai arī man ir tikai viena kāja, man kaut kas ir jādara Dieva labā.” Lūdzot viņš atcerējās ciemu, kurā viņa draudze vēlējās nest evaņģēlija vēsti. Viņš zināja, ka šajā ciemā dzīvoja viena adventistu ģimene. Un Lepani nolēma palūgt šo ģimeni palīdzēt noorganizēt evaņģelizācijas sanāksmes. 


Ar taksometru viņš devās uz šo ciemu pie adventistu ģimenes, un  tur jau gaidīja viņu meita Anna. Lepani uzzināja, ka viņas vecāki, uz kuru palīdzību viņš bija cerējis, bija devušies uz salas otro pusi, uz Nadi. „Vai tu piedalies dievkalpojumos?” Lepani jautāja Annai.


Jaunā sieviete atbildēja, ka viņa reizēm Dievu pielūdz kopā ar Niko. Niko bija kaimiņš, kurš nepiederēja nevienai no draudzēm. 


„Vienosimies īsā lūgšanā,” Lepani sacīja. „Es vēlētos apmeklēt Niko.”


Kad Lepani un Anna sasniedza Niko māju, tās durvis pēkšņi strauji atvērās un pa tām izskrēja kāds cilvēks. „Jūs esat tas viesis, kuru es gaidu!” viņš izsaucās.


Niko aicināja viesus ienākt un tad izstāstīja pārsteidzošu stāstu. Viņš esot ilgu laiku lūdzis, lai kāds viņam pastāstītu par Jēzu. Viņš bija Dievam apsolījis, ka pievienosies tā cilvēka draudzei, kurš pirmais pie viņa atnāks. Tajā rītā viņš, kad Niko vāca žagarus, lai tos sadedzinātu, viņš juta stipru pārliecību, ka viņa gaidītais viesis drīz parādīsies. Viņš steidzās mājās, taču tur neviena nebija. Tad Niko nolēma nomazgāties. Uzreiz pēc tam viņš ārā izdzirdēja Lepani balsi. 


„Es vēlos pievienoties jūsu draudzei,” Niko sacīja. „Nākošajā sabatā es došos uz jūsu dievnamu kopā ar sievu un trīs meitām.”


Lepani kopā ar viņu pielūdza Dievu un izteica savu prieku par Niko lēmumu pievienoties adventistu draudzei. Lepani sacīja: „Nākošajā sabatā es došos pie jums, un dievnams būs jūsu mājas.”


Nākošo septiņu mēnešu laikā Lepani katru sabatu pavadīja Niko mājā. Viņiem pievienojās arī citi ciema iedzīvotāji. Pēc tam, kad Lepani sarīkoja evaņģelizācijas sanāksmes, tika kristīti 16 cilvēki, to skaitā Niko, viņa sieva un divas no viņu trīs meitām. 


Kad draudze kļuva lielāka, tā pameta savu līdzšinējo māju un pārcēlās uz savu namu.


Lepani tagad ir 60 gadus vecs. Viņš ir prieka pilns un vēlas šajā gadā izveidot draudzi citā ciemā. Turpmākajos viņa plānos ietilpst trešās draudzes veidošana nākošajā gadā. 
Lepani sacīja, ka kājas zaudējums ir kardināli izmainījis viņa dzīvi. „To, ko es nespēju paveikt ar abām kājām, tagad varu paveikt ar vienu,” viņš sacīja. „Esmu izdarījis visu to, ko biju ieplānojis.”


Daļa no Trīspadsmitā sabata ziedojumiem sniegs atbalstu projektam „Izglābt 10 000 pirkstus”. Tā ir programma, kura palīdzēs Fidži un citu 6 valstu iedzīvotājiem izvairīties no diabēta. Paldies par jūsu dāsnajiem ziedojumiem. 


